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Prishtine, me 14 korrik 2014
Nr.ref.:RK674/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI30/14

Parashtrues

Zymrije Haxhimusa, Ekrem Abazi, Ferinaze Isufi, Avdullah Hoxha dhe
Hyzri Delolli

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se njoftimit te Ministrise se
Administrates Publike te Republikes se Kosoves, Nr. 4278, te 29

gushtit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga znj. Zymrije Haxhimusa, me vendbanim ne
fshatin Doganaj, komuna e Ferizajt; z. Ekrem Abazi, me vendbanim ne Viti; znj.
Ferinaze Isufi, me vendbanim ne Prishtine; z. Avdullah Hoxha, me vendbanim
ne fshatin Pleshine, komuna e Ferizajt; dhe z. Hyzri Delolli, me vendbanim ne
fshatin Zaskok, komuna e Ferizajt (ne tekstin e metejme: parashtruesit).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne njoftimin e Ministrise se Administrates
Publike, nr. 4278, te 29 gushtit 2013 (ne tekstin e metejme: MAP).

Objekti i ~eshtjes

3· Objekt i c;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se njoftimit te
MAP-it, nr. 4278, te 29 gushtit 2013, perkitazi me pretendimet e parashtruesve
per shkelje te nenit 45. 1 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes]; nenit 49
[E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit]; dhe nenit 73 [Pamundesia e
Kandidimit] te Kushtetutes, si dhe shkeljeve esenciale te dispozitave te ligjit
procedural, vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe shkeljes
se ligjit material.

Baza juridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta); neni 20 dhe 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 12shkurt 2014, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 mars 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KI30/14, caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite,
Kryetari, me Vendimin Nr. KSH. KI30/14, caktoi anetaret e Kolegjit shqyrtues,
te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Prof.
dr. Enver Hasani.

7. Me 4 mars 2014, parashtruesit dorezuan dokumente shtese.

8. Me 8 prill 2014, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga ta plotesimin e saj me dokumentacion relevant.

9. Me 22 prill 2014, parashtruesit dorezuan formularin e plotesuar, por nuk kane
bashkengjitur asnje dokument relevant.

10. Me 23 prill 2014, Gjykata, per regjistrimin e kerkeses, njoftoi MAP-in,
respektivisht sekretarin e perhershem dhe kerkoi dokumente shtese.

11. Me 28 prill 2014, MAP-idorezoi dokumente shtese, perkitazi me rastin ne fjale.

12. Me 26 qershor 2014, Gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoj me shkrim Gjykaten, per
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor - korrik 2014,
derisa Gjykata te vendos, perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij.
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13· Me 26 qershor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

14· Parashtruesit e kesaj kerkese, ne zgjedhjet e fundit lokale, te organizuara nga
Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), jane zgjedhur anetare te kuvendeve
komunale, ne komuna te ndryshme te Republikes se Kosoves. Parashtruesit
njekohesisht punojne si nepunes civile ne institucione te ndryshme te
Republikes se Kosoves.

15· Me 29 gusht 2013, MAP-i me njoftimin, nr. 4278, te 29 gushtit 2013, i kishte
informuar te gjithe nepunesit civile, perkitazi me te drejtat dhe obligimet sipas
Ligjit per sherbimin civil te Republikes se Kosoves, te cilet kushtimisht do te
deshironin te kandidonin ne zgjedhjet komunale te vitit 2013, te organizuara
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ne Republiken e Kosoves.

16. Me 2 dhjetor 2013, parashtruesit, pas perfundimit te zgjedhjeve, jane kthyer ne
vendet e tyre te punes dhe kane pranuar pagen mujore per muajin dhjetor. Me
pas, siC;pohojne te njejtet, MAP-i i largoi nga lista e pagave per muajin janar
2014, per shkak te zgjedhjes se tyre si asambleiste te kuvendeve komunale, ne
komuna te ndryshme te Republikes se Kosoves.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesit e kerkeses kerkojne qe te futen ne sistemin e pagave, si nepunes
nga ana e MAP-it, meqe pretendojne se pa te drejte jane hequr nga lista e
pagave nga muaji janar 2014. Me kete veprim parashtruesit pretendojne se u
eshte shkelur e drejta per pune dhe per paga, si dhe e drejta per zgjedhje dhe
per t'u zgjedhur.

18. Parashtruesit pretendojne se largimi i tyre nga lista e pagave per muajin janar
2014 eshte i paligjshem. Ata metojne: "ne parashtruesit e ankeses kemi marl'
pjese ne zgjedhjet efundit lokale, te eilat u organizuan nga KQZ, ne territorin e
Republikes se Kosoves dhe jemi zgjedhur keshilltare komunal, dhe ne u
perkasim subjekteve te ndryshme politike, pOI' ne vendet e punes ku ne
punojme, verbalisht na eshte kumtuar se MAP, na ka lal'guar nga lista e
pagave per muajin janar, pasi qe ne jemi zgjedhur asambliste komunal, me
arsyetimin se ne duhet te heqim dore nga vendet e punes, ku kemi qene dhe
jemi te punesuar deri me tani".

19. Per me teper pohojne: "shkeljet eseneiale te dispozitave proeedurale
konsistojne ne faktin se, zgjedhjet e fundit lokale jane mbajtur sipas Ligjit Nr.
03/L-072, i eili ligj vlen vetem per sherbyes civil ne Komuna, dhe ne jemi
eertifikuar nga KQZ-ja. Pra sipas dispozitave te ketij Ligji doreheqje nga puna
duhet te japin vetem shel'byesit civil qe jane te punesuar ne Kuvende
Komunale te eilet jane ne konflikt intel'esi. Udhezimi Administrativ Nr.
01/2010 MAP-Nr. 01/2010 MAPL, neni 2. paragrafi 1,paragl'ajiit prej 1.1,1.2,
1.3, 1.4 dhe 1.5, kur kesaj t'i shtohet edhe Ligji Nr. 03/L-149 per Sherbimin
Civil te Republikes se Kosoves, neni 17.4, i eili nen thote, citojme: Sherbyesit
civil, qe jane zgjedhur ne zgjedhjet Komunale dhe qendrore kane te drejte te
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aplikojne dhe te konkurrojne me kandidate te tjere per cilendo pozite te lire ne
sherbimin civil".

20. Parashtruesit pohojne se edhe para ketyre zgjedhjeve lokale kane qene te
zgjedhur si asambleiste komunale per disa mandate radhazi, prandaj kerkojne
qe edhe tani t'u mundesohet ushtrimi i ketij funksioni, dhe po ashtu te
vazhdojne te punojne si nepunes civile ne administraten qendrore.

Pranueshmeria e kerkeses

21. Gjykata para se gjithash vlereson nese parashtruesit i kane permbushur kriteret
procedurale te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tutje ne Ligj dhe
ne Rregulloren e punes te Gjykates.

22. Parashtruesit ne rastin konkret jane persona fizike, te cilet kerkesen e tyre e
bazojne ne nenin 113.7te Kushtetutes.

23. Ne kete drejtim, neni 113paragrafi 7 i Kushtetutes percakton qe:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeUet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

24. Nga shkresat e lendes, Gjykata veren se, parashtruesit e kerkeses ankohen ndaj
vendimit te MAP-it, me te cilin pretendojne se padrejtesisht jane hequr nga lista
e pagave per muajin janar 2014. Parashtruesit jane zgjedhur asambleiste
komunale ne komuna te ndryshme te Republikes se Kosoves dhe jane
certifikuar nga KQZ-ja. Ata pretendojne se heqja e tyre nga lista e pagave ne
vendet ku kane punuar eshte ne kundershtim me ligjin dhe nuk vlen per te
njejtit, por vetem per sherbyesit civile te cilet jane ne konflikt interesi sipas
ligjit.

25. Megjithate, Gjykata konstaton se parashtruesit e kesaj kerkese kane deshtuar te
provojne se i kane shteruar mjetet efektive juridike ne dispozicion, sipas ligjit
ne fuqi.

26. Ne kete kontekst, parashtruesit para se te dorezonin kerkesen e tyre ne
Gjykaten Kushtetuese, do te duhej shteruar te gjitha mundesite ne procedure
administrative, perkatesisht te kerkonin zgjidhjen e c;eshtjes se tyre brenda
MAP-it dhe me pas ne gjykaten kompetente, perkatesisht ne Departamentin per
c;eshtje Administrative.

27. Gjykata deshiron te theksoje se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi
t'i shteroje te gjitha mundesite procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre
qe te parandalohet shkelja e Kushtetutes, apo, nese ka shkelje, te korrigjohet
shkelja e tille e te drejtave themelore. Ndryshe, parashtruesi eshte pergjegjes
kur rasti i tij/saj shpallet i papranueshem nga Gjykata Kushtetuese, nese ai ose
ajo deshton t'i shfrytezoje procedurat e rregullta, apo nese deshton te raportoje
shkeljet e Kushtetutes ne procedure te rregullt. Rregulli bazohet ne supozimin
se rendi juridik i Republikes se Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike,
perkitazi me shkeljet e pretenduara te te drejtave te garantuara me Kushtetute
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(shih, Aktvendimin per papranueshmeri, rasti KI142/13, i 22 tetorit 2013, Fadil
Maloku, kunder Vendimit te Presidentes se Republikes se Kosoves Nr. 686-
2013, te 6 shtatorit 2013).

28. Nga arsyet e shtjelluara me lart, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesve
nuk i permbush kriteret procedurale per pranueshmeri, pasi qe parashtruesit
nuk i kane shteruar mjetet efektive juridike te parapara me ligj.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 47.2
te ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) a) te Rregullores, me 26 qershor 2014,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

Altay Suroy
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